nas análises técnicas e nas discussões interministeriais do CAT, observou-se a recomendação daquele Comitê Técnico, por
ocasião de sua 50ª Reunião Ordinária, realizada em 27 de junho de 2024, para elevar ao Comitê Executivo de Gestão, da
Camex, pedido de autorização para redução da quota de 3.800 (três mil e oitocentas) toneladas, aprovada por ocasião da 211ª
Reunião Ordinária do Gecex, realizada em 08 de fevereiro de 2024, para o produto “Lactose extraída de leite bovino com teor
de lactose, em peso, igual ou superior a 99,0%, expresso em lactose anidra, calculado sobre a matéria seca, apresentada em 2

[...]

Assim, no intuito de viabilizar a aprovação, no âmbito do Mercosul, do aludido
pleito brasileiro de redução tarifária por razões de desabastecimento, avaliou-se como necessária à aprovação prévia, por
parte do Gecex, da redução da quota anteriormente aprovada de 3.800 (três mil e oitocentas) toneladas, para uma
quantidade entre 2.900 (duas mil e novecentas) toneladas e 3.800 (três mil e oitocentas) toneladas, considerando a citada
capacidade de fornecimento do produto por parte da Argentina.

Encerrada a apresentação inicial da matéria, o Presidente do Gecex, Substituto, indagou aos membros do Comitê acerca de
eventuais considerações sobre o tema e, não sendo observadas outras manifestações, procedeu-se à votação da matéria.

 

Decisão: Aprovada, por unanimidade, a redução de 3.800 (três mil e oitocentas) toneladas, para uma quantidade entre 2.900
(duas mil e novecentas) toneladas e 3.800 (três mil e oitocentas) toneladas, relativamente à quota pretendida para o pleito
brasileiro de redução tarifária por razões de desabastecimento do produto “Lactose extraída de leite bovino com teor de
lactose, em peso, igual ou superior a 99,0%, expresso em lactose anidra, calculado sobre a matéria seca, apresentada em 2 pó,

[...]

alíquota do II na TEC para o produto “Metenamina e seus sais”; tal como proposto pelo CAT.

 

Voto 4.4 - Ex-tarifários de BK e Ex-tarifários de BIT

O representante da SDIC/MDIC, apresentou duas novas proposta de resolução: 1. Resolução para Bens de Capital, contendo a
inclusão de 168 (cento e sessenta e oito) Ex-tarifários de BK, sendo: 151 novos e 17 republicações. e

2. Resolução para Bens de Informática e Telecomunicações, contendo a inclusão de 6 (seis) Ex-tarifários de BIT, sendo: 4 novos
e 2 republicações. 

 

A representante do MPO manifestou que, embora o Ministério seja amplamente favorável ao mecanismo de redução tarifária

[...]

Informática e Telecomunicações (BIT), que possuem produção nacional equivalente ou estão sem utilização/importação desde
2022. A relação dos Ex-Tarifários acompanha o processo, assim como informações sobre as Consultas Públicas e a motivação,
análise e base legal que amparam as recomendações de revogação.

Com base nessas análises, foram identificados 484 (quatrocentos e oitenta e quatro) Ex-tarifários de BK e 24 (vinte e quatro)
Ex-tarifários de BIT.

A representante do MPO manifestou que, pelas mesmas razões apresentadas no ponto anterior, o Ministério se absteria na
deliberação sobre o presente item da pauta.

 

Decisão: Aprovada, com abstenção do MPO, a proposta de revogação de 634 Ex-tarifários de BK, 30 Ex-tarifários de BIT.